tabile substantiā tuā. et esse de hoībo curā  
 et iudiciū tuū. et ī christo filio tuo domo  
 nostro: atq; in scripturā scētis q̄s ecclesie  
 tue catholice p̄mēdaret auctoritas: viāz  
 te posuisse salutis hūane ad eā vitā que  
 post hāc mortē futura est. Dis itaq; sal  
 uis atq; incōcūsse roborat ī aīo meo: q̄  
 rebā estuās vī sīt inalū. Que illa tormē  
 ta parturiēs cordis mei: q̄ gemit⁹ deus  
 me⁹? Et tibi erāt aures tue nesciente me.  
 Et eū in silētio fortiter q̄rerē magne vo  
 ces erāt ad misericordiā tuā: tacite p̄triri  
 oneo animi mei. Tu sciebas quid parie  
 bar: et null⁹ hominū. Quātū enī erat q̄s  
 inde digerebat p̄ linguā meā in aures fa  
 miliariū meoz. Nūq̄d tor⁹ tumult  
 us anime mee: cui nec tpa nec os meūz  
 sufficebat sonabat eis? Torū tū ibat in  
 auditū tuū q̄s rugiebam gemitu cordis  
 mei. et ante te erat desiderū meū: et lumē  
 oculoꝝ meoꝝ nō erat meū. Int⁹ enim  
 erat: ego autē foris. Nec in loco illud. Et  
 ego intēdebā in ea q̄ locis cōtinent. et nō  
 tibi inueniebā locū ad redescendūz. Nec  
 recipiebāt me ista vt dicerē. Sat ē et bñ ē.  
 nec dimittebāt redire vbi mihi facis estz  
 bñ. Sup̄ior enī erāt istis: te s̄o inferior.  
 Et tu gaudiū verū mihi subdito tibi et  
 tu mihi subieceras que infra me creasti.  
 Et hoc erat rectū temperamentū et mei  
 dia regio salutis mee vt manerē ad ima  
 ginē tuā. et tibi seruies dominarer cor  
 porū. Sed cū supbe s̄ te surgerē et curre  
 rem aduersus dñm in ceruice crassa scu  
 ti mei. etiā ista infima supra me facta sūt  
 et p̄mebant. et nūq̄s erat lacramētū et respi  
 ramentū. Ip̄a occurrebāt vndiq; acer  
 uatim et p̄globatim cernētī. cogitātī autē  
 imagines corpoꝝ ip̄e opponebāt redēū  
 ti. q̄s diceret. Quo ī indigne et sordide?  
 Et hec de vulnere meo creuerāt. qz hūi  
 liasti tanq̄ vulneratū supbuꝝ: et timore  
 meo sepabat abs te: et nimis īflata facies  
 clauderat oculos meos. Tu s̄o dñe inet  
 num manes: et nō ineremū irascēris no  
 bis: qm̄ miserat⁹ es terrā et cinerem. Et  
 placuit in specū tuo reformare desor  
 mia mea. et stimūl⁹ internis agitabas me  
 vt impatiēs essem donec mihi p̄ interior

rē aspectū certus esses. Et residebat tu  
 mor me⁹ ex occulta manu medicine tue  
 aciesq; cōturbara et tenebrata mentis  
 mee agrī collīrio salubriū doloꝝ meoꝝ  
 de die in diē sanabat. Et primo volens  
 ostendere mihi q̄s resistas supbis: hūili  
 bus autē des grām. et quāta misericordia  
 tua demōstrata sit hoībo via hūilitatis.  
 quod verbū tuū caro factū est: et habita  
 uit inter homines. p̄curasti mihi p̄ quen  
 dam hominē imaniūssimo typo turgidū  
 q̄sdam platonicoꝝ libros ex greca lingua  
 in latinā versos. et ibi legi nō q̄dē his s̄  
 bis: sed s̄ idem oīno: multis et m̄plici  
 bus suaderi rōnibz. q̄ in p̄cipio erat s̄  
 bum et s̄bū erat apud deū. et de⁹ erat s̄  
 bū. s̄ erat in p̄cipio apud deū. oīa p̄ ip  
 sum facta sunt: et sine ip̄o factū est nihil.  
 q̄s factū est in eo vita ē. Et vita erat lux  
 hominū. et lux ī tenebris lucet: et tenebre  
 eā nō cōprehenderūt. Et qz hoīs aīa q̄s  
 nis testimoniū p̄hibeat de lumie: nō est  
 tamē ip̄a lumen: s̄ verbū dei. De⁹ est lu  
 men v̄z q̄s illuminat omnē hominent  
 venientē in hūc mundū. Et qz in s̄ mū  
 do erat: et mund⁹ p̄ ip̄m factus est. et nū  
 dus eū non cognouit. Quia vero in sua  
 p̄pria venit et sui eū nō receperūt. quōdā  
 autē eū receperūt dedit eis p̄tātē filios dī  
 fieri credentibz in nomīe ei⁹. nō ibi legi.  
 Itē ibi legi: qz deus s̄bū nō ex carne: nō  
 ex sanguine nō ex voluntate viri: neq; ex  
 voluntate carnis s̄ ex deo natus ē. S̄  
 qz verbū caro factū est et habitauit ī no  
 bis: nō ibi legi. Indagani q̄ppe in illis  
 lris varie dicitur: et multis modis. q̄ sit fi  
 lius in forma p̄ris: nō rapina arbitrat⁹  
 esse eālis deo: qz naturalit̄ id ip̄m est. S̄  
 qz semetip̄s exinanīuit formā sui accipi  
 ens in similitudinē hoīm fact⁹: et habitū in  
 nentus vt hō: hūiliāuit se fact⁹ obediēs  
 vsq; ad mortē: mortē autē crucis. p̄pter  
 q̄s de⁹ eū exaltauit a mortuis. et donauit  
 ei uomen q̄s est sup̄ om̄e nomē. vt ī noīe  
 iesu oē genu flectat celestīū terrestriū et ī  
 femoz. et oīs lingua p̄fiteat qz dñs iesus  
 in gl̄ia ē dei p̄ris: nō habēt illi lib̄i. Quō  
 enī ante oīa tpa et supra oīa tpa incōmu  
 tabilit̄ manet vnigenit⁹ fili⁹ tu⁹ coet̄n⁹

tibi: et quia de plenitudine eius accipiunt anime  
 ut beate sint. et quia participatio de manens in  
 se sapienter renouant ut sapientes sint: est ibi.  
 Quia autem secundum reprobos pro impijs mortuus est: et si  
 filio tuo unico non peperisti: sed pro nobis omnibus  
 tradidisti eum: non est ibi. Abscondisti enim  
 hec a sapientibus: et reuelasti ea paruulis: ut  
 veniret ad eum laborantes et onerati et resce-  
 ret eos. quoniam misericors est et humilis corde. et diri-  
 git mites in iudicio. et docet mansuetos vi-  
 as suas: videns humilitatem nostram: et labor est  
 nostrum. et dimittes omnia peccata nostra. Quia au-  
 tem coturno tanquam doctrinae sublimioris  
 elati non audiunt dicentem. Discite a me quia  
 misericors sum et humilis corde: et inuenietis requiem  
 animabus vestris. et si cognoscit deus non sic  
 deum glorificat aut gratias agunt: sed euascent in  
 cogitationibus suis. et obscurati insipientes cor-  
 eorum: dicentes se esse sapientes stulti fiunt.  
 Et ideo legebas ibi etiam immutatam gloriam in  
 corruptionis tue in idola et varia simula-  
 cra in similitudine imaginis corruptibilis  
 hominis et volucrum et quadrupedum et  
 serpentium. videlicet egyptium. cibum quem esau per-  
 didit promougenita sua. quoniam caput quadru-  
 pedis pro te honorauit populum promougenitum  
 puerus corde in egyptum. et curuas imagi-  
 nem tuam animam suam ante imaginem vituli ma-  
 ducatio fenem. inueni hec ibi. et non madu-  
 caui. Placuit enim tibi domine auferre oppro-  
 brium diminutionis ab iacob ut maior ser-  
 uiret minor. et vocasti gentes in heredita-  
 tem tuam. Et ego ad te veneram ex gentibus: et in-  
 tedi in aurum quod ab egypto voluisti ut au-  
 ferret populum tuum: quoniam tuum erat vbi-  
 cumque erat. Et dixisti atheniensibus pro apo-  
 stolum tuum quod in te vivimus et mouemur et su-  
 mus. sicut et quidam secundum eos dixerunt. Et vci-  
 que indeerant illi libri. Et non attendi in ido-  
 la egyptiorum quibus de auro tuo ministrabant  
 quod transmutauerunt veritatem dei in mendaci-  
 um. et coluerunt et seruerunt creature potius  
 quam creatori. Et inde admonitum redire  
 ad memetipsum: intraui in intima mea du-  
 ce te. et potui. quoniam factus es adiutor meus  
 Intraui et vidi quoniam oculis anime mee: su-  
 pra eundem oculum anime mee: super mentem  
 meam luce domini incommutabile: non hanc vul-  
 garum et conspicuam omni carni. nec quasi ex eo

dem genere. Grandior erat tanquam si ista  
 multo multoque clariore claresceret: totumque  
 occuparet magnitudinem. Non huiusmodi erat sed  
 aliud. aliud valde ab istis omnibus. Nec ita  
 erat supra mentem meam sicut oleum super aquam.  
 nec sicut celum super terram: sed superior. quia ipse  
 fecit me: et ego inferior quia factus sum ab  
 eo. Qui nouit veritatem nouit eam. et qui no-  
 uit eam nouit eternitatem. Charitas nouit  
 eam. Eterna veritas: et vera charitas: et  
 chara eternitas. Tu es deus meus: tibi  
 suspiro die ac nocte. Et cum te ipsum cogi-  
 tu: tu assumpsisti me ut videre esse quod  
 videre: et uondum me esse qui videre. Et re-  
 uerberasti infirmitatem aspectus mei. ra-  
 dias in me vehementer: et contremui amo-  
 re et horrore. et inueni me longe esse a te  
 in regione dissimilitudinis: tanquam audires  
 vocem tuam de excelso. Libus sum gran-  
 dium: erescere et maducabis me. Nec tu me  
 in te mutabis sicut cibum carnis tue. sed tu  
 mutaberis in me. Et cognoui quoniam pro-  
 iniqumate erudisti hominem: et tabescere feci-  
 sti sicut araneam animam meam. et dixi. Numquid  
 nihil est veritas. quoniam neque pro finita ne-  
 que pro infinita locorum spacia diffusa est. Et  
 clamasti de longinquo. Immo ego sum  
 qui sum. Et audiui sicut auditur in cor-  
 de. et non erat proorsus unde dubitarem.  
 Facilliusque dubitarem vitare me: quam non  
 esse veritatem quam pro ea que facta sunt irrellecta respi-  
 cit. Et inspexi cetera infra te. Et vidi non quod  
 non esse. nec omnino non esse. Esse quidem quoniam  
 abs te sunt. non esse aut quoniam id quod es non sunt  
 Id est hec est quod incommutabile manens. Si  
 hi autem ibi erere deo bonum est. quia si non mane-  
 bo in illo nec in me poterero. Ille autem in se ma-  
 nens inouat omnia. Et dominus meus es: quoniam bono-  
 rum meorum non eges. Et manifestatum est mi-  
 hi quoniam bona sunt que corruptum putat. que neque si su-  
 ma bona essent: neque nisi bona essent cor-  
 ruptum possent. Quia si summa bona essent: in-  
 corruptibilia essent. si autem nulla bona essent:  
 quod in eis corruptum esset non esset. Hoc est enim  
 corruptio. et nisi bonum minueret non nocere-  
 ret. Aut igitur nihil nocet corruptio quod sic  
 non potest. aut quod certissimum est omnia que corruptum  
 putat putat bono. Si autem omni bono putabunt:  
 omnino non erunt. Si ei erunt et corruptum iam non po-

# Confessionū Liber VII.

terūt: meliora erūt: qz incorruptibilibz  
manebūt. Et qd mōstruosū q̄ ea dicere  
omni bono amisso facta meliora: Ergo si  
omni bono puabunt: oīno nulla erunt.  
Ergo q̄ diu sunt: bona sunt. Ergo que  
cunq; sunt: bona sunt. Valunq; illud  
quod q̄rebā vñ esset non est substantia. qz  
si substantia esset bonū essz. Aut enī essz i  
corruptibil substantia magnū vtiq; bo  
nū: aut substantia corruptibil essz q̄ nisi  
bona esset corrupti nō posset. Itaq; vidi  
z manifestatū est mihi: quia oīa bona tu  
fecisti. z p̄tus nulle substantie sunt q̄s tu  
nō fecisti. Et qm̄ nō eālia oīa fecisti: idō  
sunt oīa. qz singula bona sūt. z sll oīa  
valde bona. quonā fecisti de<sup>o</sup> nō omnia  
bona valde. Et tibi oīno nō est malum.  
nō solū tibi sed z vniuersē creature tue.  
quia extra te nō est aliqd qd irumpat z  
corrupat ordinē quē ipso isti ei. In par  
tibz aut eius quedā q̄busdā qz nō cōue  
tiunt mala putāt. Et eadē ipa pueniūt  
alijs z bona sunt. z in semetipsis bōa sūt  
Et oīa hec q̄ sibi met inuicē nō pueniūt:  
cōueniūt inferiori parti rez: quā terram  
ventosū sgruū sibi. Et absit tā vt dicerē  
nō esse ista. quia z si sola ista cernerē: de  
siderarē q̄dem meliora: s; iā etiā de solis  
istis laudare te deberē: qm̄ laudandum  
te ostēdūt de terra dracones z oēs abyssi  
Ignis grādo nix glacies spūs tempesta  
ris que faciūt vbiū tuū. Vōtes et oīnes  
colles: ligna fructifera et omnes cedri.  
Bestie z oīa pecora: reptilia z volatilia  
pēnata. Reges terre et oēs populi: prin  
cipes et oēs iudices terre. Inuēnes z v  
gines. seniores cū iunioribz laudent no  
men tuū. Cū sō etiā de celis te laudent:  
laudent te de<sup>o</sup> noster i excelsis omēs an  
geli tui. omnes virtutes tue: sol et luna.  
omnes stelle et lumē. celi celoz et aque q̄  
sup celos sunt laudēt nomē tuū. Nō igr  
desiderabā meliora: qz omnia cogitabā.  
z meliora q̄dem supiora q̄ inferiora: sed  
meliora oīa q̄ sola supiora iudicio sa  
no repēdebam. Nō est sanitas eis quibz  
displicet aliqd creature tue. sic mihi non  
erat. cū displicerēt multa que fecisti. Et

qz nō andebat anīa mea vt ei displiceret  
deus me<sup>o</sup>. nōlebat esse tuū q̄quid ei dis  
plicebat. Et inde lerat in opinione dua  
rū substantiaz: z nō redēscēbat. z aliena  
loquebat. z inde redēs fecerat sibi deūz  
p̄ infinita spacia locozū omnū. z eū pu  
tauerat esse te. z eū collocauerat in corde  
suo. z facta erat nirsus tēplū idoli sui ab  
dominandū tibi. S; postea q̄ fouisti ca  
p̄lit nescientis: et clausisti oculos meos  
ne viderēt vanitatē: cessauī de me p̄sulu  
lum: z cō sopita est infania mea. Et enigi  
lani in te. z vidi te infinitū aliter: z visus  
iste nō a carne trahēbat. Et respexi alia.  
z vidi tibi debere qz sunt. z in te cūcta si  
nita. sed aliter: nō quasi in loco: sed quia  
tu es omnitenēs manu s̄itate: z oīa vā  
sunt inq̄ntum sunt. nec quicq; est falsitas  
nisi cum putat esse quod nō est. Et vidi  
quia nō solū locis sua queq; suis pueni  
unt: sed etiā tpibus. Et qz tu sol<sup>o</sup> etern<sup>o</sup>  
es. nō post innumerabilia spacia tēpoz  
cepisti opati. quia oīa spacia tēpoz: et q̄  
p̄terierunt z q̄ p̄teribunt: nec abirēt nec  
venirēt nisi te opante z manente. Et sen  
si et expertus sum nō esse mirū qd palat  
o nō sano pena est panis q̄ sano suavis  
est. z oculis egris odiosa in: q̄ p̄nā ama  
bil est. Et iusticia tua displicet iniquis.  
ne dū vipera et s̄miculus que bona cre  
asti apta inferioribz creature tue partibz  
quibz z ipi iniq̄ apti sunt quāto dissimī  
liores sunt tibi. apti aut supioribus q̄n  
to simīliores sunt tibi. Et q̄ssini qd esset  
iniquitas z nō inueni substantiā: s; a summa  
substantia te deo detozte in infima volun  
tatis puerilitatē: p̄cientis inntima sua: z  
tumescētis foras. Et mirabaar q̄iā te ar  
inabā nō p̄ te fantasma. Et instabā frui  
deo meo: sed rapiebar ad te dēcore tuo:  
nōiq; diripiebar abo te pōddere meo. et  
ruebā i ista cū gemitu. Et ponud<sup>o</sup> s̄ p̄sue  
tudo carnal. S; mecu; erat mēozia tuī.  
tēq; villo mō dubitabā esse cūi cohererē  
s; nōdū esse me q̄ cohererē. qm̄ cor p<sup>o</sup> qd  
corruptū inaggrauat animā. z z depzimit  
terrena in habitatio sensum in multa cogi  
tantes. Erāq; certissimus q̄ in inuilibilia  
tua a p̄stituto e mūdi p̄ ea que facta sunt